
Pagina 1 di 4 
 

D.D.G. n. 403 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020; 

VISTO l’art. n.9 della L.R. 15/04/2021 n.9; 

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 

VISTA la circolare n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali.  Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 (G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022) – Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della legge regionale n. 3 del 

17/03/2016; 

VISTO  il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, in attuazione 

della Delibera della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025 

VISTO il D.D.G. n. 1134 del 5 marzo 2025 con cui al fine di una accelerazione delle procedure, ai 

dirigenti responsabili pro tempore delle strutture periferiche del Dipartimento regionale dei 

Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e per le procedure di propria competenza, ferme 

restando la responsabilità connesse alla delega dei poteri di spesa e agli adempimenti specifici 

di competenza dirigenziale nell’ambito della gestione dei contratti pubblici, e’ conferita la 

delega alla nomina del Responsabile Unico del Progetto come declinate nell’articolo 15, 

unitamente all’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023, nonché ogni adempimento previsto in capo alla 

stazione appaltante, come declinato dal medesimo D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in particolare 

l'art. 117 in materia di servizi al pubblico negli istituti e nei luoghi della cultura; 

VISTO il D.M. 29 gennaio 2008 recante "Modalità di affidamento a privati e di gestione integrata dei 

servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura"; 



Pagina 2 di 4 
 

VISTO il D. L.vo n. 36/2023 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D.G. 6011 del 23/11/2017 con il quale è stato approvato sia l’Atto di Concessione relativo 

alla gestione del sistema territoriale integrato dei servizi per il pubblico – art.117 D.Lgs 22 

gennaio 2004 n. 42 – per i siti della provincia di Agrigento, Lotto AG1, rep. 119/2017, 

stipulato in data 29.12.2016 tra il Dipartimento BB.CC. e I.S. e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito dalla mandataria Società Cooperativa Culture, sia l’Atto 

integrativo di rettifica rep.122/2017; 

VISTI i D.D.G. n.4695 del 23/12/2020, D.D.S. 111 del 01/2/2021, D.D.G. 1400 del 19/05/2021 e il 

D.D.G. 1856 del 10/06/2021, con cui sono state concesse le dilazioni dei termini di scadenza 

dell’Atto di concessione Rep. 119/2017 a causa dello stato emergenziale dovuto alla pandemia 

da Covid-19 e successivi D.D.G. 01 del 03/01/2022, D.D.G. 6325 del 29/12/2022, DDG 4661 

del 31/10/2023, e DDG 2430 del 28/06/2024, con i quali, invece, sono state concesse le 

dilazioni dei termini di scadenza, ai sensi dell’art.14 del Bando di gara, correlato al mancato 

raggiungimento dell’equilibrio economico–finanziario, di cui con l’ultimo D.D.G. 2430/2024 

al 30/09/2024; 

VISTO il DDG n.624 del 04/02/2025 con il quale, giusta Determina a contrarre n.32 del 29/01/2025, a 

firma del Direttore del Parco della Valle dei Templi, è stata concessa alla Società Cooperativa 

Culture la dilazione dei termini di scadenza del contratto di concessione Rep.119 per la 

gestione dei servizi integrati dei siti Museo Archeologico Regionale Pietro Griffo, Zona 

Archeologica e Antiquarium Eraclea Minoa e Biblioteca Museo Luigi Pirandello fino al 

31/05/2025; 

VISTA la Determina a contrarre n.487 del 22/05/2025 a firma del responsabile Unico del 

procedimento con la quale viene concessa alla Società Cooperativa Culture una proroga dal 

01/06/2025 al al 30/09/2025, considerato che la procedura di gara non è stata ancora del tutto 

definita ed al fine di evitare l’interruzione del pubblico servizio; 

VISTA la determina a contrarre n.938 del 24/09/2025 a firma del responsabile Unico del 

procedimento  -Arch. Roberto Sciarratta- con la quale viene concessa alla Società Cooperativa 

Culture una proroga dal 1 ottobre 2025, ai sensi dell’art.120, comma11, del d.lgs.36/2023, il 

servizio di cui all’oggetto in favore dell’operatore ATI Coopculture concessionario, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura aperta in corso oramai 

prossima alla definizione e fino all’aggiudicazione definitiva; 

RAVVISATA la necessità di dovere individuare un termine preciso di dilazione dei termini di scadenza del 

contratto di concessione – Rep.119  da concedere alla Società Cooperativa Culture per la 

gestione dei predetti siti, che viene stabilita dal 01/10/2025 al 30/06/2026, pari a 273 giorni; 

ATTESO che il canone di concessione annuale per i siti  Museo Archeologico Regionale P. 

Griffo, Biblioteca Museo Casa Pirandello e Z.A. Eraclea Minoa è di euro 22.403,58; 

RAVVISATA la necessità di dovere accertare  il canone di concessione per il periodo 01/10/2025-

31/12/2025 pari ad euro 5.646,92 e per il periodo 01/01/2026-30/06/2026 pari ad 

euro 11.109,72; 



Pagina 3 di 4 
 

VISTI il DD 7494 del 18/12/2025 e e il DD 147 del 21-01-2026 che qui si annullano; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” 

pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;  

VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2  del 16  gennaio 2025  “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è 

soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il 

termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 

per le motivazioni di cui in narrativa ed in conformità a quanto in premessa 

       

DECRETA 

ART. 1 Sono annullati il DD 7494 del 18/12/2025 e il DD 147 del 21-01-2026; 

ART.2 Si prende atto della determina a contrarre n.938 del 24/09/2025 a firma del responsabile 

Unico del procedimento -Arch. Roberto Sciarratta- relativa alla proroga alla Società 

Cooperativa Culture, ai sensi dell’art.120, comma11 del d.lgs.36/2023,  dal 1 ottobre 2025 

fino al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura aperta in corso,  e 

all’aggiudicazione definitiva, per la gestione dei servizi per il pubblico ― art. 117 D.Lgs 22 

gennaio 2004 n. 42 per i siti del Lotto AG1- Museo Archeologico Regionale Pietro Griffo, 

Zona Archeologica e Antiquarium Eraclea Minoa e Biblioteca Museo Luigi Pirandello e si 

concede una proroga dal 01-10-2025 al 30-06-2026 alla Società Cooperativa Culture per la 

gestione dei servizi per il pubblico ― art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 per i siti del 

Lotto AG1- Museo Archeologico Regionale Pietro Griffo, Zona Archeologica e Antiquarium 

Eraclea Minoa e Biblioteca Museo Luigi Pirandello. 

ART.3 Sono accertate in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025,  sul 

capitolo 7566- Capo 14- codice SIOPE E.3.01.02.01.013, la somma di euro 5.646,92 per il 

canone di concessione per il periodo 01/10/2025-31/12/2025 e di euro 11.109,72 per il 

periodo 01/01/2026-30/06/2026, giusta dilazione dei termini di scadenza dell’Atto di 

concessione per i siti ricadenti nel Lotto AG1 - Museo Archeologico Regionale P. Griffo, 

Biblioteca Museo Casa Pirandello e Z.A. Eraclea Minoa; il canone di concessione per la 

gestione dei servizi integrati presso il Parco archeologico della Valle dei Templi, sarà invece 

accertato nelle casse del Bilancio del medesimo Parco, in virtù dell’autonomia economico-

finanziaria che riveste. 

ART.4 Le suddette somme verranno versate  dal Concessionario Società Cooperativa Culture sul 

Capo 14, Capitolo 7566 tramite n.2 distinti bonifici bancari, uno per il periodo 01/10/2025-



Pagina 4 di 4 
 

31/12/2025 e l’altro per il periodo 01/01/2026-30/06/2026 sul seguente IBAN, intestato alla 

Regione Siciliana: IT08Z0200804625000106958681 

  specificando nelle causali il periodo di riferimento: Dilazione termini di scadenza Atto di 

concessione siti Lotto AG1: Museo Archeologico Regionale P. Griffo, Biblioteca Museo Casa 

Pirandello e Z.A. Eraclea Minoa: 

canone di concessione 01/10/2025-31/12/2025 

canone di concessione  01/01/2026-30/06/2026. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S., del 

Turismo, dello Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa 

pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 

maggio 2015 n. 9. 

Palermo, 29-01-2026 

 

Il Dirigente Generale 

Mario La Rocca 


		2026-01-29T14:12:50+0100
	MARIO LA ROCCA




